Autógrafo

PROJETO DE LEI Nº 13.859
Regula e readequa as Funções de Confiança-FC e as Gratificações Especiais da

Administração Municipal Indireta (IPREJUN, ESEF e FUMAS) consoante à Lei 9.794/22.

     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São

Paulo, faz saber que em 29 de novembro de 2022 o Plenário aprovou:

Art. 1º Os artigos 1º, 2º, 6º, 7º, 8º e 9º, bem como os Anexos I e II da Lei nº

9.794, de 29 de junho de 2022, aplicam-se ao Instituto de Previdência do Município de

Jundiaí - IPREJUN, criado pela Lei nº 5.894, de 12 de setembro de 2002, com alterações

posteriores; à Escola Superior de Educação Física de Jundiaí - ESEF, criada pela Lei nº

1.913, de 05 de julho de 1972, com alterações posteriores; e à  Fundação Municipal de

Ação Social - FUMAS, autorizada a instituição pela Lei nº 2.366, de 21 de setembro de

1979.

Art.  2º Ficam  readequadas  as  Funções  de  Confiança no  IPREJUN para  o

quantitativo  de  04  (quatro)  na  função  de  Chefe  de  Divisão  em  conformidade  com  a

descrição contida no Anexo I da Lei nº 9.794, de 2022.

Parágrafo único. Fica criada 01 (uma) Gratificação stricto sensu no IPREJUN

para exercer a função de Controle Interno na forma do art. 61 da Lei nº 5.894, de 2022, de

acordo com as atribuições, responsabilidades e habilidades descritas no Anexo I desta Lei.

Art. 3º Ficam readequadas as Funções de Confiança na ESEF em conformidade

com as funções de Chefe de Divisão e de Coordenador de Operações previstas no Anexo I

da Lei nº 9.794, de 2022, e nos moldes do quadro abaixo:

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.8

59
 -

PL
 1

38
59

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ao

ua
z

Ta
ha

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E4

1-
87

F2
-8

40
B-

F1
6A

Pag. 1/3

 QUADRO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA ESCOLA SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA (ESEF)

 FUNÇÃO
ATUAL QUANT. PADRÃO NOVA

FUNÇÃO QUANT. PADRÃO

Chefe da Seção Tesouraria 1

FC-02 Chefe de Seção 5 FC-02

Chefe da Seção de Compras 1
Chefe da Seção de

Expediente 1

Chefe da Seção de Cadastro
de Pessoal 1

Chefe da Seção de
Almoxarifado 1

Chefe do Setor de Recepção 1

FC-03 Coordenador de
Operações 4 FC-03

Chefe do Setor de Serviços
Gerais 1

Chefe do Setor de
Manutenção 1

Chefe do Setor de Piscina 1

Art.  4º Ficam  readequadas  as  Funções  de  Confiança  na  FUMAS  e

criadas Gratificações, conforme disposto neste artigo e no Anexo II desta Lei.

§1º Fica em vigor, até 31 de dezembro de 2022, a seguinte estrutura:

 FUNÇÃO DE CONFIANÇA PADRÃO QUANTITATIVO

Chefe de Divisão FC-01 8

Chefe de Seção FC-02 6

Coordenador de Operações FC-03 5

Chefe de Equipe FC-04 2

GRATIFICAÇÃO PADRÃO QUANTITATIVO VALOR
Apoiador Institucional GAPI 1 R$ 2.401,27

Gerente de Projetos Públicos GGPP 1 R$ 2.444,43

GRATIFICAÇÃO PADRÃO QUANTITATIVO
Agente de Contratação FC-01 1
Apoio de Contratação FC-02 3

Controle Interno FC-01 1

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.8

59
 -

PL
 1

38
59

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ao

ua
z

Ta
ha

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E4

1-
87

F2
-8

40
B-

F1
6A

Pag. 2/3

§2º Passa a vigorar, a partir de 1º de janeiro 2023, a seguinte estrutura:

FUNÇÃO DE CONFIANÇA PADRÃO QUANTITATIVO

Chefe de Divisão FC-01 10

Chefe de Seção FC-02 4

Coordenador de Operações FC-03 5

Chefe de Equipe FC-04 2

GRATIFICAÇÃO PADRÃO QUANTITATIVO VALOR
Apoiador Institucional GAPI 1 R$ 2.401,27

Gerente de Projetos Públicos GGPP 1 R$ 2.444,43

GRATIFICAÇÃO PADRÃO QUANTITATIVO
Agente de Contratação FC-01 1
Apoio de Contratação FC-02 3

Controle Interno FC-01 1

Art. 5º Ficam revogados o art. 5º e as Funções de Confiança previstas no Anexo

V da Lei nº 7.731, de 12 de setembro de 2011; a Lei nº 6.969, de 30 de novembro de 2007;

a Lei nº 7.553, de 30 de setembro de 2010; o art. 9º da Lei nº 8.762, de 03 de março de

2017; e o Anexo III da Lei nº 6.181, de 28 de novembro de 2003.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 1º de julho de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e nove de novembro de dois

mil e vinte e dois (29/11/2022).

FAOUAZ TAHA
Presidente

.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.8

59
 -

PL
 1

38
59

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ao

ua
z

Ta
ha

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E4

1-
87

F2
-8

40
B-

F1
6A

Pag. 3/3

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/pysc/download_norma_pysc?cod_norma=7703&texto_consolidado=1
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/pysc/download_norma_pysc?cod_norma=6158&texto_original=1
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/pysc/download_norma_pysc?cod_norma=16696&texto_consolidado=1
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/pysc/download_norma_pysc?cod_norma=16696&texto_consolidado=1
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/pysc/download_norma_pysc?cod_norma=7527&texto_original=1
https://sapl.jundiai.sp.leg.br/pysc/download_norma_pysc?cod_norma=6943&texto_original=1